
COPIA

N. Gen.le 1001           del 09/10/2024

N. di Settore 492 del 09/10/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno di Spesa per Stipula assicurazione autobotte per il trasporto di acqua 
potabile da lt 11.000  targa CJ789ZP - Periodo 08.10.2024 al 08.10.2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il  D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il Regolamento di contabilità;
Visto l'O.EE.LL. in Sicilia; 
Vista la determina sindacale n. 31  del 22/12/2023 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 
III° Settore “ Gestione del Territorio”,  all' Ing. Filippo Vicino utilizzato ex art. 14 CCNL Enti 
Locali del 22/01/2004.-Attribuzione della posizione organizzativa  per il periodo dal 01/01/2024 al 
31/12/2024;
Visti e Richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11  del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è stato   

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19.02.2024, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs 118/2011

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2024, immediatamente esecutiva, ad 
oggetto “Approvazione PEG  assegnazione risorse finanziarie 2024-2026”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - salvaguardia degli equilibri (art. 193 tuel) e 
variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, TUEL)  Approvazione”;

 la deliberazione di G.M. n. 55 del 03/07/2024 " Riassunzione risorse finanziarie 2024/2026 a 



seguito di adozione della delibera di C.C. n. 32 del 21/06/2024 salvaguardia degli equilibri (art. 
193 TUEL) e variazione di assestamento generale (art. 175, comma 8, tuel)  Approvazione

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.46 del 17/09/2024 ad oggetto “Variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000;

 la deliberazione di G.M. n. 77del 18/09/2024 ad oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie 
2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n. 46 del 17/09/2024.

Premesso che con nota protocollo 10357 del 08.10.2024  è stato chiesto il  preventivo di spesa per la 
stipula della polizza assicurativa autobotte per il trasporto di acqua potabile da lt 11.000  targa 
CJ789ZP, all'Agenzia Assicurativa " Assiconsult SNC " di Lo Giudice Alberto & C.SNC . Agenzia 
15573 di Enna Via Grimaldi n. 8 -  Partita IVA 00594250862;
Visto  il preventivo  di spesa  del  08.10.2024  acquisito al protocollo generale di questo Comune al 
numero 10363 dello stesso giorno  per la stipula della polizza Assicurativa fornitura di cui sopra               
( RC e  Assicurazione del Conducente ), Assiconsult SNC " di Lo Giudice Alberto Giuseppe  & C. 
SNC   dell'importo complessivo di €. 845,00; 
Considerato che necessita impegnare la somma complessiva di €.  845,00 che risulta disponibile nel 
bilancio triennale 2024/2026 Esercizio Finanziario 2024 al capitolo  al cap. 6598.00  (codice 
bilancio 10.05-1.10 - codice piano finanziario U.1.10.04.01.003);   
Che, secondo quanto previsto dall'art. 50, comma 1 lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere all'affidamento direttamente la fornitura di beni e servizi per l' importo inferiore a €. 
140.000,00;
Che il  suddetto servizio  per entità degli interventi e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di 
cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, e, quindi, mediante affidamento diretto;
Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010) il codice CIG  risulta: 
B35BD94E77;
Dare atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo 
stesso risulta REGOLARE, con validità fino al  05.02.2025;
Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l'obbligazione viene a scadere;

PROPONE  DI  DETERMINARE

1. Impegnare la somma di € 845,00 al capitolo 6598.00  (codice bilancio 10.05-1.10 - codice piano 
finanziario U.1.10.04.01.003) per la stipula della polizza Assicurativa ( RC + Assicurazione 
conducente) per il mezzo di proprietà del Comune "  Autobotte per il trasporto di acqua 
potabile da lt 11.000  targa CJ789ZP - Periodo 09.10.2024 al 09.10.2025

2. Affidare  al l 'Agenzia  Enna 1573 -  Assiconsult  SNC " di  Lo Giudice Alberto &  
C SNC. Agenzia 015573 di Enna Via Grimaldi n. 8 -  Parti ta IVA 
00594250862  la fornitura della polizza di cui sopra per l ' importo 
complessivo di €  845,00  

3. Dare atto  che ai  f ini  della t racciabil i tà  dei  f lussi  f inanziar i  (L. 136/2010)  i l  
codice CIG  risul ta:   

4. B35BD94E77
5. Dare atto  che è s tato acquisi to i l  Documento Unico di  Regolari tà Contribut iva 

(DURC) e  che lo s tesso risulta REGOLARE, con validità  f ino al   05.02.2025;
6. Stabilire  che si  provvederà alla  l iquidazione della spesa relativo ai  lavori  dietro 

presentazione di  regolare fat tura elet tronica;
7. Accertare ,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  cui  al l 'art icolo 183,  comma 8,  del  D.Lgs. n.  



267/2000,  che i l  programma dei  pagament i  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  
bi lancio e con i  vincol i  di  f inanza pubbl ica;

8. Accertare ,  ai  f ini  del  controllo preventivo di  regolari tà amminis trativa-contabi le 
di  cui  al l 'art icolo 147-bis ,  comma 1, del  D. Lgs. n .  267/2000, la regolari tà tecnica 
del  presente provvedimento in ordine alla  regolari tà,  legit t imità  e corret tezza 
del l 'azione amministrativa,  i l  cui  parere favorevole è  reso uni tamente alla  
sottoscr izione del  presente provvedimento da parte  del  responsabi le del  servizio;

9. Dare atto che trattasi di spesa obbligatoria per legge.;
10. Dare atto ,  ai  sensi  e per gli  effet t i  di  quanto disposto dall 'art .  147-bis ,  comma 1, 

del  D. Lgs. n .  267/2000 e  dal  relat ivo regolamento comunale sui  controll i  interni ,  
che i l  presente provvedimento, oltre a l l ' impegno di  cui  sopra,  non comporta 
ulteriori  r if lessi  dirett i  o  indirett i  sulla s i tuazione economico f inanziaria o sul  
patr imonio dell 'Ente e  sarà sot toposto al  control lo contabile  da parte  del  
Responsabi le del  servizio finanziario, da rendersi  mediante apposizione del  vis to 
di  regolari tà contabi le e dell 'at tes tazione di  copertura finanziar ia al legati  al la 
presente determinazione come parte  integrante e sostanziale;

11. Rendere  noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile del  
Procedimento è i l  geom. Mario Giunta;

12. Dare atto  a l tres ì  ai  sensi  dell 'art .  6  bis della L. n .  241/1990 e  dell 'art .  1co.  9 let t .  
e)  del la L. n.  190/2012 del la insussistenza di  cause di  conf li t to di  interesse, anche 
potenziale  nei  confronti  dei  responsabil i  del  presente procedimento;

13. Dare atto  a l tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché  al l 'albo pretor io 
onl ine del  Comune.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPESE
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


